1

小平第二小学校ＰＴＡ会長  中川  晴吾

第３回 運営委員会だより
            発行日 令和３年１１月２７日（土）

日時・場所：令和３年１１月１７日（水）１０：００～１０：５５・にこにこルーム

定足数確認：運営委員会 総数２５名中 出席者２３名 委任状２名 よって運営委員会成立

【あいさつ】

＊中川会長

＊山川校長先生

＊石岡副校長先生

＊二小地区青少対 伊藤会長

＊小平市主任児童委員、二小放課後子ども教室コーディネーター、

地域教育コーディネーター世話人、コミュニティ・スクール委員 高良様（欠席のためご挨拶を代読いたしました）

【審議事項】

① 本部：ＰＴＡ会費集金方法の変更について

ＰＴＡ会費の集金を手作業で対応しておりますが、来年度よりゆうちょＢＩＺダイレクトの自動払い込みを利用しての集金に変

更いたしたく審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

②  本部：会計監査の選出方法について

現状として毎年前年度の会計担当が会計監査を担当しておりますが、１年毎に選出を行っております。来年度より会計担当に関し

て任期を通年（２年）とし１年目を会計担当、２年目を会計監査として担当することを前提として選出いたしたく審議をお願いい

たします。

→賛成多数で承認

③ 本部：印刷費について

本年度の印刷費は１５０，０００円で予算を取っておりますが、第３回運営委員会の時点で残金３５，５４２円であり、年度末前

に不足するおそれがありますため前年度の繰越金（３３７，０８３円）から１００，０００円補填いたしたく審議をお願いいたし

ます。

→賛成多数で承認

※結果のみ簡潔にご報告します。

2

【確認・連絡事項】

会計より

 中間決算の際には、物品購入の停止等ご協力ありがとうございました。今後もこれまでどおり、会費使用の際には事前の相談、

正しい領収書発行など、ご協力お願いいたします。

 １０月３０日（土）に中間決算が行われ、ＰＴＡ会費の会計報告に問題のないことが確認されました。詳細は運営委員会だよ

り３ページ目の令和３年度中間決算報告をご確認ください。

 第３回運営委員会開催日に委員会及びクラブの代表の方に次年度予算請求書を配布いたしました。次年度予算要求書は１２月

６日（月）までにＰＴＡ室に用意しております予算請求書用の封筒へご提出ください。

 第４回運営委員会同日（１月２６日）に予算編成委員会を行う予定です。コロナ感染拡大の影響に伴い、出席者は検討中のた

め追ってご連絡いたします。

本部より

 ＰＴＡ室に本部役員、各委員会で使用可能なパソコンを設置いたしました。パソコンは持ち出し厳禁のためＰＴＡ室内にてご

使用ください。パソコンに不具合がありましたらば本部役員へご連絡ください。またパソコン使用の際に利用される方はノー

トへその旨記載ください。

 運営委員会でとりあげてほしい審議事項などございましたら、１月７日（金）までに担当副会長へご連絡ください。

山川校長先生より

●学校情報

 冒頭のあいさつでいただきました。

その他

第２回運営委員会だより中に以下の誤記がありましたため訂正させていただきます。

 ６月２４日開催の小Ｐ連 部門別交流会（会計・書記部門を除く）につき開催場所を小平市福祉会館と記載しておりましたが正

しくはオンラインでの開催でした。

 審議事項④について選考委員からの議題と記載しておりましたが、正しくは学級委員からの審議事項でした。

3

本部より

以下、令和３年度中間決算報告となります。

4

【活動報告・予定】

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

９／２４ 中間決算準備 １１／２７ 第３回運営委員会だより印刷

９／２５ 第２回運営委員会だより印刷 １２／１・３・６ 保護者会（１～５年）出席

９／２９ オンライン授業補助  クラス代表選出についての説明

１０／４ 中間決算前日準備 １２／６ 次年度予算要求書回収

１０／５ 中間決算 １２／１１ 互選会出席

１０／７ 小Ｐ連会長交流会 １２／１７ 第３回地区委員会

１０／９ 三役、会計、会計監査、選考打ち合わせ １／１２ 第４回役員会

１０／１３ ゆうちょＢＩＺ打合せ １／１５ 第４回運営委員会レジュメ印刷

１０／２０ 転出生ＰＴＡ会費返金作業 １／２６ 第４回運営委員会

１０／２３ 運動会ボランティア参加  予算編成委員会

 三役、地区委員正副会議

１０／２６ 卒業対策費仮払い

１０／２７ 選考委員と打ち合わせ

１０／３０ 第３回青少対常任委員会

１１／２ 第３回役員会

１１／６ 第３回運営委員会レジュメ印刷

１１／１７ 第３回運営委員会

 次年度予算要求書配布

・１２月から１月にかけて次年度の地区班長選出を行います。今回よりこれまで班ごとに異なっていた班長選出方法が統一されます。また班長選出後、

正副委員長・ブロック長を選出する際はクラス代表選出に準じ点数制度を利用しますので、選考さんにもご協力をお願いする予定です。（点数の確認）

・１０月に地区パトロールのアンケートを実施し、５５枚回収しましたところ８０件のご意見を頂戴しました。現在いただいたご意見の内容を確認し、

小平警察への連絡、保護者の皆様へお伝えしたい意見について精査しております。

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

９／２７ 立ち番・馬だし当番表 印刷・配布 学期内適宜 立ち番担当表印刷配付

 （いなげや交差点・学園スクールゾーン） ～１１月下旬 地区安全マップ更新、次年度改善要望箇所の決定

 地区パトロール（見回り）のお願い 印刷・配布 １２月中旬 次年度地区班長選出のお願い 印刷・配布

１０／８ 地区バッチ発注（次年度用＋予備） １２／１７ 第３回地区委員会主催

１０／８～２３ 地区パトロールアンケート回収・一次集計 １２／２０週 地区だより冬号 印刷・配布

１０／２３ 運動会ボランティア参加 １２～１月 次年度地区班長選出

 三役・地区正副打ち合わせ １月下旬 新１年生保護者会資料準備

１０／２４ ブロック長以上会議（アンケート結果読み合わせ） １／２６ 第４回運営委員会

 立ち番当番表 印刷・配布（仲町・天神町）

１１／１４ ブロック長以上会議（アンケート取りまとめ）

 立ち番・馬だし当番表 印刷・配布

 （いなげや交差点・学園スクールゾーン）

１１／１７ 第３回運営委員会

本部

地区委員会

5

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

９月 ６年生：卒業対策及び学級活動の企画書提出 １２／１ 若草：保護者会見守りボランティア

１０／２２ ６年生：卒業式の胸花発注  ５年生保護者会「本部役員立候補者受付」司会進行

１０／２３ 運動会ボランティア参加  ５・６年生：学級文庫入れ替え 破損・紛失チェック

１０／２６ ６年生：仮払い受け取り １２／３ ３・４年生保護者会「本部役員立候補者受付」司会進行

１１／４ 第１回学級委員会  学級文庫入れ替え 破損・紛失チェック

１１／１７ 第３回運営委員会 １２／６ １・２年生保護者会「本部役員立候補者受付」司会進行

   学級文庫入れ替え 破損・紛失チェック

  １／２６ 第４回運営委員会

  日未定 ６年生：卒業式の記念品発注（１２月予定）、学年主任

   へ進捗報告と確認（日未定）

ベルマーク委員

１０／１１ 国語辞典発注（到着は１か月以上先の予定） 日未定 Ｗｅｂベルマークの啓蒙活動としてスクールメール

 紙ベルマークポイントを９５９２０ポイント使用  作成予定

 購入冊数４０冊

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

１１／１７ 第３回運営委員会 １／２６ 第４回運営委員会

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

９／１６・２２ 互選会についてのＱ＆Ａ、本部役員のお仕事紹介 １１／２４ 保護者会での立候補者受付の準備

 印刷・配布 １２／１・３・６ １～５年生保護者会にて本部役員立候補者受付の

 本部役員選出対象者の宛名、お知らせ 印刷・配布  立ち合い

 次年度本部役員・会計監査委員立候補受付のお知らせ １２／８・１０ 互選会名簿、進行マニュアル作成、その他準備

 印刷・配布 １２／１１ 互選会出席

１０／１３ 立候補者確認、信任投票用紙原案作成 １２／１５ 互選会結果報告、信任投票のお知らせ 印刷・配布

１０／２０ 立候補者報告（信任投票）とクラス代表選出に １２／２４ 信任投票用紙の提出確認

 ついてのお知らせ 印刷・配布 １／２６ 第４回運営委員会

１０／２３ 運動会ボランティア参加

１０／２７ 保護者会での立候補者受付に関する資料 印刷

 本部役員と互選会の打ち合わせ

１１／４ 保護者会での立候補者受付の進行方法説明会

 （学級委員会にて）

１１／１０ 立候補者へ互選会のお知らせ 印刷・配布

１１／１７ 第３回運営委員会

学級委員会

選考委員会

広報委員会

6

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

９／２６ 第２回防災体験学習打ち合わせ（オンライン） １２／８・２２ 二子二子合唱団（オンライン）練習予定

９／２９ 二子二子合唱団練習（オンライン） １／１５ わくわく科学教室（体育館）

１０／４ 防災体験学習参加者募集プリント配布 １／２６ 第４回運営委員会

１０／１６ 第３回防災体験学習打ち合わせ 実施日未定 伝統文化華道・茶道

１０／２０ 二子二子合唱団練習（オンライン）

１０／２７ 二子二子合唱団練習（オンライン）

１０／３０ 第３回常任委員会・防災体験学習最終打ち合わせ

１０／３１ 防災体験学習（体育館）

１１月上旬 青少対だより印刷・配布準備

１１／１０ 二子二子合唱団練習（オンライン）

１１／１７ 第３回運営委員会

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

１０／２３ 運動会ボランティア参加 １２／３・１０・１７ 練習

１１／１７ 第３回運営委員会 １／２０ 第２回球技会実行委員会

  １／２６ 第４回運営委員会

・緊急事態明けの１０月から練習を再開。５日は、出席者が少なそうでお休みとなりましたが、１９日は久々に５人が参加。プラス、先生お二人も参

加してくださり、楽しい練習となりました。

・１１月、１２月のスケジュールを、近日中に取ります。隔週の火曜日、１６時３０分〜１８時３０分の予定です。

《活動報告》９／１６～１１／１７ 《活動予定》１１／１８～１／２６

１０／１９ 練習 １６時３０分〜１８時 １／２６ 第４回運営委員会

１１／１７ 第３回運営委員会

バレーボールクラブ

卓球クラブ

青少対常任協力者

7

・二子二子合唱団練習

第二・第四水曜日 １５：１０～１５：４５

オンラインで実施予定

・わくわく科学教室（体育館）

１月１５日に「紙飛行機を飛ばそう！」（予定）

を開催します。多くの皆さまの参加をお待ちし

ています。

【携帯サイト】

二小・学校ブログはこちら☆

http://cms.kodaira.ed.jp/02kodaira/

学校支援ボランティア

仲町図書館（なかまちテラス） に、小平第二小学

校・小平第十四小学校・学園東小学校、各小学校の

「おすすめの本」コーナーがあります。ぜひ、ご覧

ください。

感染症対策は今までと同様に行っています。

・来年１月に、５、６年生対象の漢字検定実施予

定。詳しくはお知らせでご確認ください。

・よさこい練習再開。新規募集についても検討中

です。

・使用教室の関係で、絵手紙は月一度、３年生以

上対象で実施しています。

・感染症対策のための清掃用古タオルのご寄付

に、ご協力ください。

放課後子ども教室 小平市主任児童委員

青少対

運営委員会は、会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

次回の運営委員会は

１月２６日（水）１０：００～です。

掲示板

民生委員は、地域のご相談役です。気になることや

お気づきのことがありましたら、守秘義務を課せら

れていますので、安心してご連絡ください。

学校支援を再開していく予定です。ボランティア募

集のお手紙が届きましたら、子どもたちのために、

ぜひ、ご協力をお願いします。(内容検討中)

ＣＳ委員・地域教育コーディネーター世話人